
 

 

 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 14.11.2017г.                           Суджа                                № 753 

 
 

 
Об утверждении муниципальной Программы 

«Профилактика правонарушений в Суджанском районе» 

на 2018-2020 гг. 

 

 

 

      В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ, Порядком принятия решений 

о разработке муниципальных программ Суджанского района Курской области, 

утвержденным Постановлением Администрации Суджанского района № 1136 от 

01.11.2013г., Уставом муниципального района «Суджанский район» Курской области,    

Администрация Суджанского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Профилактика 

правонарушений в Суджанском районе» на 2018-2020 гг. 

     2. Признать утратившим силу муниципальную Программу «Профилактика 

правонарушений в Суджанском районе на 2017-2019 гг.». 

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя  

Главы Администрации Суджанского района Фролова С.П. 

     4.  Настоящее постановление  вступает в силу с 01 января 2018 года. 

 

 

 

Глава Суджанского района  

Курской области                                                                 Н.И. Ильин 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



2 

 

 

Утверждена  

Постановлением Администрации Суджанского района  

от «14 »  ноября 2017г. №753 
 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Профилактика правонарушений 

в Суджанском районе» на 2018-2020 г.г.  

 

 

Наименование программы 

«Профилактика правонарушений  

в Суджанском районе» на 2018-2020 г.г.  

(далее Программа) 

Ответственный 

 Исполнитель Программы 

Администрация Суджанского района               

Соисполнители  Программы 

 

ОМВД России по Суджанскому району  

( по согласованию); 

Районная межведомственная комиссия по профилактике 

правонарушений и укреплению общественной 

безопасности; 

Антитеррористическая комиссия Суджанского района; 

Отдел пограничной комендатуры в г.Суджа  

( по согласованию); 

Отдел УФСБ в г.Суджа ( по согласованию); 

Органы местного самоуправления муниципальных 

образований, расположенных на территории Суджанского 

района ( по согласованию); 

 Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и 

спорта Администрации Суджанского района; 

Общественный Совет по профилактике правонарушений 

в Суджанском районе; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Суджанского района; 

Прокуратура Суджанского района ( по согласованию); 

ОКУ «ЦЗН» Суджанского района ( по согласованию)  

ОУФМС России по Суджанскому району (по 

согласованию) 

Казачье общество ( по согласованию)  

ОБУЗ «Суджанская ЦРБ» ( по согласованию) 

 

Цели Программы Обеспечение правопорядка на территории района 

Задачи Программы   Профилактика правонарушений в жилом секторе, на 

улицах и в общественных местах. 

Усиление социальной профилактики правонарушений 

среди несовершеннолетних. 

Противодействие терроризму и экстремизму, содействие 

повышению культуры толерантного поведения в 

обществе. 

Формирование позитивного общественного мнения о 



3 

 

работе правоохранительных органов.                      

Сроки реализации    

Программы                   

2018 - 2020 годы                                

Перечень основных  

программных          

мероприятий               

Проведение целевых оперативно-профилактических 

мероприятий по пресечению наиболее совершаемых 

видов преступлений и правонарушений в жилом секторе, 

на улицах и общественных местах областного центра. 

Осуществление мониторинга состояния подростковой 

преступности и профилактической деятельности среди 

несовершеннолетних с выработкой и реализацией 

комплекса мер, направленных на предупреждение и 

пресечение преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними. 

Освещение в СМИ информации о выявленных фактах 

коррупции, ее причинах и условиях, а также результатах 

деятельности по противодействию коррупции.    

Обследование объектов с массовым пребыванием 

граждан для определения состояния  

антитеррористической защищенности. 

Проведение в  общеобразовательных учреждениях 

разъяснительных бесед, направленных на недопущение 

вовлечения подростков и молодежи в незаконную 

деятельность религиозных сект и экстремистских 

организаций, пропаганду идеи межнациональной 

терпимости, дружбы, добрососедства и взаимного 

уважения. 

Проведение социологических опросов удовлетворенности 

населения обеспечением правопорядка и безопасности 

деятельности граждан района, в том числе с 

использованием сети Интернет.                     

Объемы и источники          

финансирования Программы  

Всего-  5 350 567 тыс. руб., в том числе за счет средств 

бюджета Суджанского района составит: 

в том числе по годам: 

2018 год –  2 247 767  тыс. руб., 

2019 год –  1 520 700  тыс. руб., 

2020 год-  1 582 100    тыс. руб., 

 

Целевые показатели 

Программы  

 

Снижение количества преступлений, совершенных в 

общественных местах. 

Увеличение числа выявленных правонарушений во 

взаимодействии с представителями общественных 

формирований правоохранительной направленности. 

Снижение числа несовершеннолетних, совершивших 

преступления.  

Увеличение числа лекций и бесед среди учащихся 

общеобразовательных   учреждений. 

Увеличение числа публикаций в СМИ о деятельности 

органов и учреждений профилактики по вопросам  



4 

 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Снижение числа выявленных лиц, совершивших 

преступления коррупционной направленности. 

Увеличение количества публикаций в СМИ по вопросам 

противодействия коррупции. 

Снижение доли обследованных объектов с массовым 

пребыванием людей, не отвечающих требованиям 

антитеррористической защищенности, в общем 

количестве обследованных объектов. 

Увеличение количества разъяснительных бесед по 

противодействию экстремизму в общеобразовательных 

учреждениях. 

 

Ожидаемые  результаты 

реализации Программы 

Реализация мероприятий программы позволит: 

 

Снизить количество преступлений, совершенных в 

общественных местах, на 85 единиц; 

Увеличить число выявленных правонарушений во 

взаимодействии с представителями общественных 

формирований правоохранительной направленности на 

50 единиц; 

Снизить число несовершеннолетних, совершивших 

преступления, на 10 человек;  

Увеличить число лекций и бесед среди учащихся 

общеобразовательных учреждений на 25 единиц; 

Увеличить число публикаций в СМИ о деятельности 

органов и учреждений профилактики по вопросам  

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

на 10 единиц; 

Снизить число выявленных лиц, совершивших 

преступления коррупционной направленности, на 10 

человек; 

Увеличить количество публикаций в СМИ по вопросам 

противодействия коррупции на 10 единиц; 

Снизить долю обследованных объектов с массовым 

пребыванием людей, не отвечающих требованиям 

антитеррористической защищенности, в общем 

количестве обследованных объектов на 2,5%; 

Увеличить количество разъяснительных бесед по 

противодействию экстремизму в общеобразовательных 

учреждениях на 10 единиц; 

 

 

 

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 

 

      В 2017 году на территории района отмечен рост количества зарегистрированных 

преступлений на +41,2% со 187 в 2016 году до 264 преступлений в 2017 году. По области 

снижение составило -4,1%. Уровень преступности на 10 тыс. населения составил 98,9 

преступлений. Увеличение общего количества преступлений в 2017 году обусловлено 

ростом на +111,1% (с 36 до 76) краж чужого имущества. 



5 

 

      Количество преступлений, следствие по которым обязательно возросло на 65,6% с 61 в 

2016 году до 101 в 2017 году, по области динамика составила -1,3%. 

      Количество преступлений, следствие по которым не обязательно увеличилось со 126 в 

2016 году до 163 в 2017 году, динамика составила +29,4%, по области -6,7%. 

       Отмечается снижение количества тяжких и особо тяжких преступлений на 8,6% (с 35 

до 32); по области отмечено снижение на 5,0%, их раскрываемость составляет 92,6%, в 

2016 году 70,0%, по области 68,5%. 

      В 2017 году отмечается снижение убийств с 2 до 0, преступлений, связанных с 

незаконном оборотом наркотических средств с 25 до 20; преступлений, предусмотренных 

ст. 119 УК РФ с 33 до 26; ст.264.1 УК РФ с 22 до 12, групповых преступлений с 16 до 8. 

       Увеличилось количество изнасилований с 1 до 3, преступлений, совершенных лицами, 

ранее совершавшими преступления с 99 до 120 в 2017 году; преступлений, совершенных в 

состоянии алкогольного опьянения с 69 до 72, количество преступлений, совершенных 

ранее судимыми лицами с 47 до 60. 

      Увеличилось количество разбойных нападений с 1 до 2 в 2017 году, а также число 

преступлений, связанных с незаконным оборотом огнестрельного оружия с 8 до 12. 

      Увеличилось количество преступлений, совершенных в общественных местах с 50 до 

73,  в том числе на улицах с 37 до 50 в 2017 году. 

       Отмечается рост с 36 до 76 краж всех форм собственности, динамика составила 

+111,1%, их раскрываемость составила 44,0%, что ниже среднеобластного показателя 

62,5%. 

      Увеличилось количество краж из домов, квартир осталось с 5 до 6, их раскрываемость 

составила 83,3%, что выше среднеобластного показателя 73,4%. 

       Краж автомобилей на территории Суджанского района не зарегистрировано. 

       Одним из основных направлений в работе УР является розыск преступников, лиц без 

вести пропавших, неплательщиков алиментов и установление неопознанных трупов. 

         Остаток неразысканых преступников остался на уровне 2016 года - 6, удельный вес 

розыска составил 57,1%, в 2016 году 57,1%, по области 67,0%. 

         Уменьшился остаток неразысканных лиц, без вести пропавших, а также утративших 

связь с родственниками с 5 до 2, общий удельный вес розыска составил 61,5%, в 2016 году 

84,8%, по области 77,9%. 

      В 2017 году выявлено 7 экономических преступлений, в 2016 году 4 преступлений. 

Выявлено 4 преступления коррупционной направленности, в 2016 году также 2, против 

собственности 6, в 2016 году 2. 

       В суд направлено 6 уголовных дела по тяжким преступлениям экономической 

направленности в отношении 5-ти лиц. 

        За истекший период 2017 года на территории Суджанского района выявлено 

преступлений, связанных с незаконном оборотом наркотических средств 20преступлений 

по линии незаконного оборота наркотических средств, в 2016 году 25. 

       Из незаконного оборота изъято 899 грамм наркотических средств, из них 39 грамм 

мака и 860 грамм конопли. 

        По направлениям выписанными сотрудниками ГКОН о прохождении медицинского 

освидетельствования составлено 20 протоколов за незаконное употребление 

наркотических средств, в т.ч. по ст. 6.9. КоАП РФ – 20. 

        У врача нарколога на учёте состоит 39 человек (6 - больных наркоманией, 33 

потребителя наркотических средств с вредными последствиями). В 2016 году  - 44 

человека (6 - больных наркоманией, 38 потребителей наркотических средств с вредными 

последствиями). Данные лица постоянно отрабатываются (из тех, кто не ходит на отметку 

к врачу-наркологу, за время проведения  второго этапа операции, отработано 5 человек, 

тесты отрицательные. Исходя из этого, можно сделать вывод, что число лиц, являющихся 

потребителями наркотических средств сократилось по сравнению с прошлым годом. 



6 

 

        В ОМВД России по Суджанскому району к участию граждан в охране общественного 

порядка придаётся большое значение, так на территории Суджанского района действует 

одна добровольно народная дружина по охране общественного порядка численностью 116 

человек и две казачьи дружины численностью 80 человек: 1. Союз общественных 

организаций казачьего воиска Донского-21 человек, 2. Центральное Казачье Войско-59 

человек, которые привлекаются к охране общественного порядка. 

       Для работы членов ДНД и участковых уполномоченных полиции на территории 

района выделено 16 помещений. 

       Всего за 10 месяцев 2017 года проведено 91 совместное мероприятие по охране 

общественного порядка, из них 15 культурно-массовых мероприятий, 37 совместных 

рейдовых мероприятия с ОУУПиПДН, 15 мероприятий с группой ПДН ОУУПиПДН. 

Всего выявлено 142 административных правонарушения, 6 преступлений. 

        На территории Суджанского района организована работа 38 кружков по 

профилактике работы с гражданами, входящими в группу риска, злоупотребляющими 

алкоголем и наркотическим веществами, по работе с несовершеннолетними, состоящими 

на профучета, по работе с семейными дебоширами, секций по работе с ранее судимыми, 

53 спортивных секций. 

       Следует обратить внимание при планировании профилактических мероприятий на 

рост количества преступлений совершенных лицами, ранее совершавшими преступления 

с 99 до 120 в 2017 году, преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения 

с 47 до 60. 

       За 10 месяцев 2017 года на территории Суджанского района несовершеннолетними 

преступления не совершались, в 2016 и 2015 годах также таких преступлений не было. 

          На учете в ПДН состоит 45 несовершеннолетних, из них условно осужденных нет, в 

2017 году поставлено на учет 75 несовершеннолетних,          поставлено 23 группы 

несовершеннолетних, на учете состоит 54 родителя, злостно не исполняющие обязанности 

по воспитанию детей (всего поставлено 52 родителя). 

        Выявлено 353 правонарушения по линии несовершеннолетних, в 2016 году 390. 

Оформлено 87 протоколов на несовершеннолетних, в 2016 году 121,  нагрузка на 1 

инспектора составила 29,0, по области 26,2. 

        Выявлено 257 административных правонарушений на родителей, в 2016 году 246, 

нагрузка на 1 инспектора составила 85,7, по области 84,3. 

         С 22 до 9 в 2017 году снизилось количество выявленных правонарушений по 

неисполнению родителями обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей. 

Группой ПДН выявлено 5 преступлений: 1 по ст. 156 УК РФ, 2 по ст. 158 УК РФ, 1 по ст. 

134 УК РФ, 1 по ст. 119 УК РФ, в 2016 году 3. 

         На территории Суджанского района проживает 58 семей, у которых под опекой 

находится 94 ребенка, из них 8 семей имеют статус приёмная семья, в данных семьях 

воспитываются 36 детей, 50 семей, у которых на воспитании под опекой 58 детей. С 

данными семьями сотрудниками группы ПДН совместно с представителями опеки и 

попечительства проводится профилактическая работа по недопущению противоправных 

действий в отношении детей, а с подростками о недопущении самовольных уходов из 

семьи. 

         За 10 месяцев 2017 года на территории района зарегистрировано 235 ДТП, из них 24 

дорожно-транспортных происшествий, в которых пострадали люди (2016 г. – 232, с 

пострадавшими-23). В ДТП погибло 6 человек, в 2016 году-5. В 2017 году количество 

раненых возросло с 24 до 33, ДТП с участием пешеходов возросло с 4 до 6. 

        Увеличилось количество ДТП, совершенных в состоянии алкогольного опьянения с 2 

до 5. 

         Тяжесть последствий при ДТП составила 15,3%; в 2016 году 16,0%. 



7 

 

       Сотрудниками ОГИБДД за 10 месяцев 2017 года выявлено 4419 административных 

правонарушений, в 2016 году 4278, из них выявлено водителей в нетрезвом состоянии 98, 

в 2016 году 89. 

        Увеличилось количество ДТП, совершенных с материальным ущербом с 209 до 211 в 

2017 году. 

          За 10 месяцев 2017 года на миграционный учет на территории района поставлено 

1288 иностранных граждан (АППГ - 1731), из них по месту пребывания –1087 (АППГ- 

1433) и месту жительства 201 (АППГ-298). 

          В связи с тяжелой экономической и политической ситуацией на Украине 

большинство мигрантов прибывает именно из этой страны. Всего из Украины прибыло 

775 граждан (АППГ –1058). Второй по численности поток граждане Узбекистан – 

180(АППГ – 169). Третий поток из Армения –76(АППГ – 78). 

      За 10 месяцев 2017 года принято - 97 (АППГ - 155) заявления на оформление 

разрешения на временное проживание,108 (АППГ-112) заявлений о приобретении  

гражданства РФ. 

      В настоящее время на территории Суджанского района проживает  по разрешению на 

временное проживание –298 (АППГ - 392) человек,  по видам на жительство -  171 (АППГ 

-163), 20 граждан Украины имеющих свидетельство о предоставлении временного 

убежища на территории РФ. 

        Принято уведомлений о подтверждении проживания по РВП-124 по ВНЖ-83 

      Снято с миграционного учета – 1406 (АППГ-1355), из них по месту пребывания-

1147(АППГ-1311), по месту жительства- 259(АППГ-229). 

         Из 1087 прибывших иностранных граждан и ЛБГ, желают осуществлять трудовую 

деятельность, цель въезда указали «Работа» –444 (АППГ-350) иностранных граждан. 

        За 10 месяцев 2017 сотрудниками отделения по вопросам миграции было возбуждено 

административных дел:– 265 (АППГ-282). 

         За 10 месяцев 2017 года участковыми уполномоченными полиции выявлено 28 

административных правонарушений, предусмотренных ст. 18.8.КоАП РФ, 149 

правонарушений, предусмотренных ст. 18.2. КоАП РФ, 10 правонарушений, 

предусмотренных ст. 19.27 ч.1 КоАП РФ. В результате проведения мероприятий и 

вынесения соответствующих решений 2 гражданина были депортированы. 

 

 

    

2. Основные цели и задачи программы, сроки ее реализации 

 

     Основной целью Программы является обеспечение правопорядка на территории 

Суджанского района. 

     Для достижения цели Программы предусматривается решение следующих задач: 

- снижение уровня правонарушений в жилом секторе, на улицах и в общественных 

местах; 

- усиление социальной профилактики правонарушений среди несовершеннолетних; 

- усиление борьбы с коррупционными проявлениями; 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

- противодействие терроризму и экстремизму, содействие повышению культуры 

толерантного поведения в обществе; 

- формирование позитивного общественного мнения о работе правоохранительных 

органов.                      

       Намеченные задачи соответствуют полномочиям органов местного самоуправления 

города Курска, определенным Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в ред. от 

21.11.2011) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом Суджанского района. 

 

 

3. Перечень программных мероприятий 

 

     В рамках Программы предусматривается реализация мероприятий следующих 

основных направлений: 

- проведение целевых оперативно-профилактических мероприятий по пресечению 

наиболее совершаемых видов преступлений и правонарушений в жилом секторе, на 

улицах и общественных местах областного центра; 

- осуществление мониторинга состояния подростковой преступности и профилактической 

деятельности среди несовершеннолетних с выработкой  и реализацией комплекса мер, 

направленных на предупреждение и пресечение преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними; 

 - освещение в СМИ информации о выявленных фактах коррупции, ее причинах и 

условиях, а также результатах деятельности  по противодействию коррупции;    

- обследование объектов с массовым пребыванием граждан для определения состояния  

антитеррористической защищенности; 

- проведение в  общеобразовательных  учреждениях разъяснительных бесед, 

направленных на недопущение вовлечения подростков и молодежи в незаконную 

деятельность религиозных сект и экстремистских организаций, пропаганду идеи 

межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства и     взаимного уважения; 

- проведение социологических опросов удовлетворенности населения обеспечением 

правопорядка и безопасности деятельности граждан города, в том числе с использованием 

сети Интернет.                     

     Перечень программных мероприятий и информация о сроках их реализации с 

указанием финансирования представлены в приложении 1 к настоящей Программе. 

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться. 

 

4. Ресурсное обеспечение программы 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного через главных 

распорядителей средств районного бюджета - органы, ответственные за реализацию 

Программы. 

 Общий объем финансирования по Программе составляет: 

5 350 567   тыс. руб., в том числе по годам: 

2018 год – 2 247 767 тыс. руб., 

2019 год - 1  520 700 тыс. руб., 

2020 год-  1  582 100 тыс. руб., 

 

     Ежегодные объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы уточняются в 

соответствии с бюджетом Суджанского района  на соответствующий финансовый год и 

плановый период. 

     Ресурсное обеспечение Программы в разрезе главных распорядителей средств 

районного бюджета представлено в приложении 2 к настоящей Программе. 

consultantplus://offline/ref=BC16AE907195D2231BBABFFC5B4EF77DC603027C827118DFE62A20C3AAY5qCM
consultantplus://offline/ref=BC16AE907195D2231BBAA1F14D22AD71C00B5F748071148CB3757B9EFD552479Y3qBM


9 

 

 

5. Механизм реализации программы, контроль за ходом ее реализации 

 

Районная межведомственная комиссия по профилактике правонарушений и иных 

преступлений в Суджанско районе, являясь исполнителем-координатором: 

- осуществляет организацию, межведомственную координацию и контроль за ходом 

реализации Программы, эффективным использованием бюджетных средств;  

- вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы, 

состава исполнителей, целевых показателей с учетом складывающейся социально-

экономической ситуации и выделяемых финансовых средств; 

- осуществляет мониторинг реализации Программы: ежеквартальный, по итогам 

отчетного года; 

- проводит оценку эффективности реализации Программы за отчетный год и весь период 

реализации; 

- запрашивает у исполнителей мероприятий Программы информацию, необходимую для 

проведения ежеквартального мониторинга и ежегодной оценки эффективности 

реализации Программы. 

По результатам проведения ежеквартального мониторинга выполнения мероприятий и 

целевых показателей Программы исполнитель готовит отчет о ходе реализации 

Программы за первые три квартала года нарастающим итогом и предоставляет его главе 

Администрации района. 

Главные распорядители средств бюджета включают мероприятия Программы в реестр 

расходных бюджетных обязательств и в процессе формирования проекта бюджета города 

Курска на очередной финансовый год и плановый период при составлении расчетной 

потребности в бюджетных ассигнованиях учитывают средства на их реализацию. 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности программы 

 

     Оценка социально-экономической эффективности Программы осуществляется на 

основе анализа работы всех исполнителей программы с учетом мнения средств массовой 

информации, общественных организаций. 

      Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить надлежащий уровень 

профилактики правонарушений, стабилизировать криминогенную обстановку в областном 

центре и приведет к следующим результатам: 

- снижению количества преступлений, совершенных в общественных местах, на 85 

единиц; 

- увеличению числа выявленных правонарушений во взаимодействии с представителями 

общественных формирований правоохранительной направленности на 50 единиц; 

- снижению числа несовершеннолетних, совершивших преступления, на 10 человек;  

- увеличению числа лекций и бесед среди учащихся общеобразовательных учреждений на 

25 единиц; 

 - увеличению числа публикаций в СМИ о деятельности органов и учреждений 

профилактики по вопросам  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 10 

единиц; 

- снижению числа выявленных лиц, совершивших преступления коррупционной 

направленности, на 10 человек; 

- увеличению количества публикаций в СМИ по вопросам противодействия коррупции на 

10 единиц; 

- снижению долю обследованных объектов с массовым пребыванием людей, не 

отвечающих требованиям антитеррористической защищенности, в  общем количестве 

обследованных объектов на 2,5%; 



10 

 

- увеличению количества разъяснительных бесед по противодействию экстремизму в 

общеобразовательных учреждениях на 10 единиц. 

          По итогам реализации Программы за отчетный год (весь период реализации) 

исполнитель проводит оценку эффективности реализации Программы в соответствии с 

методикой. Результаты оценки с годовым отчетом предоставляется главе Администрации 

района. 



                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к муниципальной программе  

«Профилактика правонарушений   

в Суджанском районе» на 2018-2020 г.г.  

 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений 

в Суджанском районе» на 2018-2020г.г. 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Сумма 

расходов, 

 всего, 

 тыс. руб. 

в том числе по годам Срок  

реализаци

и 

Ответственный  

за реализацию 

мероприятий 

Ожидаемый  

результат 2018 2019 2020 

Цель.  Обеспечение правопорядка на территории Суджанского района 

Задача 1. Профилактика правонарушений в жилом секторе, на улицах и в общественных местах 

1.1 Проведение целевых 

оперативно-

профилактических 

мероприятий по пресечению 

наиболее совершаемых 

видов преступлений и 

правонарушений в жилом 

секторе, на улицах и в 

общественных местах  

     2018-2020 

гг. 

 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району 

снижение 

количества 

преступлений, 

совершенных 

в 

общественны

х местах, на 

85 единиц (на 

17 единиц  

ежегодно) 

1.2 Проведение отработки 

жилого сектора в рамках 

«Единого дня 

профилактики», 

направленной на выявление 

лиц, представляющих 

опасность для окружающих; 

организация с ними 

профилактической работы 

     2018-

2020гг. 

 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району, Главы 

поселений, 

казачье 

общество 

снижение 

количества 

преступлений, 

совершенных 

в сфере быта, 

к уровню 

предыдущего 

года на     1 % 

ежегодно 

1.3 Проведение заседаний 

Общественных советов 

профилактики 

правонарушений сельских 

поселений по вопросам 

профилактики 

     2018-

2020гг. 

 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району, 

районная 

межведомствен

снижение 

количества 

преступлений, 

совершенных 

в сфере быта 

к уровню   



12 

 

правонарушений, 

совершаемых в быту, и 

реализация принятых 

решений 

ная комиссия 

по 

профилактике 

правонарушени

й и 

укреплению 

общественной 

безопасности 

предыдущего 

года на 1% 

ежегодно 

 

1.4 Материально-техническое 

обеспечение работы 

добровольных народных 

дружин 

внебюджетный 

источник 

    2018-

2020гг. 

Администраци

я Суджанского 

района 

Сокращение 

числа 

правонарушен

ий, 

совершаемых 

в 

общественны

х местах и на 

улицах 

Суджанского 

района 

1.5 Материальное 

стимулирование активных 

членов добровольных 

народных дружин  

внебюджетных 

источник 

    2018-

2020гг. 

Администраци

я Суджанского 

района 

Сокращение 

числа 

правонарушен

ий, 

совершаемых 

в 

общественны

х местах и на 

улицах 

Суджанского 

района 

1.6 Организация и проведение 

рейдов патрулирования, 

дежурств на территории 

муниципальных образований 

по охране общественного 

порядка 

     2018- 

2020 г.г. 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району; 

добровольные 

народные 

Снижение 

соотношения 

числа право-

нарушений, 

совершенных 

на улицах и в 



13 

 

дружины по 

охране обще-

ственного по-

рядка, общ. Со-

веты профилак-

тики пра-

вонарушений, 

Главы сельских 

поселений 

других обще-

ственных 

местах, с об-

щим числом 

преступлений 

1.7 Организация 

профессионального обучения 

безработных граждан, 

освободившихся из мест 

лишения свобод по 

специальностям, 

востребованным у 

работодателей Суджанского 

района 

областной 

бюджет 

     ОКУ «ЦЗН» 

Суджанского 

района 

Сокращение 

числа 

преступлений, 

совершаемых 

ранее 

судимыми 

лицами 

1.8 Организация освещения на 

основных улицах г. Суджа и   

муниципальных образований 

Суджанского района-

с.с.Заолешенка, Гончаровка, 

Махновка 

бюджет  

поселений 

4 253 967                1 735 567  1 228 500 1 289 900 2018-2020 

г.г. 

Главы 

поселений 

Сокращение 

числа 

погибших и 

пострадавших 

в ДТП 

Задача 2. Усиление социальной профилактики правонарушений среди несовершеннолетних 

2.1 Осуществление отдельных 

государственных 

полномочий деятельности 

комиссий по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав  

 

Субвенция из 

областного 

бюджета  

 

696 600 

 

 

 

 

 

 

292 200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

292 200 

 

 

 

 

  

292 200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018-

2020гг. 

 

Администраци

я района  

 



14 

 

 

2.2 Осуществление мониторинга 

состояния подростковой 

преступности и 

профилактической 

деятельности среди 

несовершеннолетних с 

выработкой  и реализацией 

комплекса мер, 

направленных на 

предупреждение и 

пресечение преступлений, 

совершаемых 

несовершеннолетними 

     2018-

2020гг. 

 

КДН и ЗП 

Суджанского 

района, ОМВД 

России по 

Суджанскому 

району 

 

 

снижение 

числа 

несовершенно

летних, 

совершивших 

преступления, 

на 10 человек 

(по 2 человека 

ежегодно) 

2.3 Проведение  акций, 

направленных на 

своевременное выявление 

несовершеннолетних и 

семей, оказавшихся в 

социально опасном 

положении 

 

     2018-

2020гг. 

 

КДН и ЗП 

Суджанского 

района; 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району; 

Управление 

образования 

Администраци

ии 

Суджанского 

района; 

Главы сельских 

принятие мер 

в отношении 

всех 

выявленных 

несовершенно

летних и 

родителей 



15 

 

поселений 

2.4 Создание системы учета 

школьников, не получающих 

общего образования, не 

посещающих или 

систематически 

пропускающих по 

неуважительным причинам 

занятия в 

общеобразовательных 

учреждениях; проведение 

индивидуально-

профилактической работы с 

ними 

     2018-

2020гг. 

 

Управление 

образования 

Администраци

и Суджанского 

района  КДН и 

ЗП 

Суджанского 

района, ОМВД 

России по 

Суджанскому 

району  

охват 

индивидуальн

ой 

профилактиче

ской работой 

подростков, 

принятие мер     

воздействия – 

100% от числа 

выявленных 

случаев 

2.5 Выявление лиц, 

вовлекающих 

несовершеннолетних в 

преступную и 

антиобщественную 

деятельность, а также  

родителей, не занимающихся 

воспитанием детей 

     2018-

2020гг. 

 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району, КДН и 

ЗП 

Суджанского 

района 

принятия мер     

в  отношении 

всех 

выявленных 

лиц, 

вовлекающих 

несовершенно

летних в 

преступную 

деятельность, 

а также  

родителей, не 

занимающихс

я воспитанием 

детей  

2.6 Привлечение подростков 

, состоящих на всех видах 

профилактического учета, к 

различным досуговым 

спортивным мероприятиям 

     2018-

2020гг. 

 

Управление 

образования 

Администраци

и Суджанского 

района, Отдел  

культуры, 

молодежной 

охват 

наибольшего 

количества 

подростков, 

снижение 

удельного 

веса 



16 

 

политики, 

физкультуры и 

спорта; КДН и 

ЗП 

Суджанского 

района 

состоящих на 

учетах: в ПДН 

- ежегодно на 

0,8%, в КДН - 

0,6%, на ВШУ 

- на 2% 

2.7 Осуществление отработки 

мест концентрации 

несовершеннолетних с 

целью раннего выявления 

подростков, начинающих 

употреблять алкоголь, 

наркотические средства, 

психотропные вещества, и 

принятия к ним 

индивидуально-

профилактических мер 

     2018-2020 

гг. 

 

КДН и ЗП, 

Управление 

образования 

Адинистрации 

Суджанского 

района, ОМВД 

России по 

Суджанскому 

району 

снижение 

количества  

противоправн

ых деяний, 

совершенных 

подростками в 

состоянии 

алкогольного 

и 

наркотическог

о опьянения, к 

уровню 

предыдущего 

года ежегодно 

на 0,2% 

2.8 Организация проведения 

практических занятий и 

(или) семинаров в 

образовательных 

учреждениях с привлечением 

работников прокуратуры, 

других правоохранительных 

органов по проблемам 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних и 

молодежи 

     2018- 

2020 г.г. 

Управление  

образования 

Администраци

и Суджанского 

района; Отдел  

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры и 

спорта; КДН и 

ЗП 

Суджанского 

района 

Прокуратура 

Суджанского  

Проведение 

менее 1 

семинара 

(практическог

о занятия) в 

квартал 

ежегодно 



17 

 

района ; ОМВД 

России по 

Суджанскому 

району 

2.9 Содействие в дальнейшем  

жизнеустройстве  

вернувшихся из специальных 

учреждений закрытого типа 

совершеннолетних 

осужденных к мерам 

наказания с лишением 

свободы,  а также 

несовершеннолетних,  

вернувшихся из 

воспитательных колоний, 

осужденных к мерам 

наказания, не связанным с 

лишением  

свободы       

     2018-

2020гг. 

 

КДН и ЗП, 

ОКУ «ЦЗН 

Суджанского 

района», 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району 

снижение 

количества   

преступлений,  

совершенных 

как 

несовершенно

летними так и 

совершенноле

тними к 

уровню 

предыдущего 

года на 0,5 % 

ежегодно 

Задача 3. Противодействие терроризму и экстремизму, содействие повышению культуры толерантного поведения в обществе 

3.1 Обследование объектов с 

массовым пребыванием 

граждан для определения 

состояния  

антитеррористической 

защищенности   

     2018-2020 

гг. 

 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району, 

межведомствен

ная комиссия по 

обследованию 

мест массового 

пребывания 

людей в 

Суджанском 

районе 

обеспечение 

антитеррорис

тической 

защищенност

и 

обследованн

ых объектов 

в 

соответствии 

с нормами 

3.2 Установка ограждений 

территорий образовательных 

учреждений 

районный 

бюджет 

200 000 

 

 200 000   2018- 

2020 г.г. 

Управление 

образования 

Администрации 

Суджанского 

Недопущение 

террористиче

ских угроз на 

территории 



18 

 

района  образователь

ных 

учреждений   

 Установка камер 

видеонаблюдения в 

образовательных 

учреждениях района 

        

 Изготовление баннеров,  

буклетов, листовок, памяток, 

плакатов, стендов (тематика -

противодействия терроризму 

и экстремизму, повышения 

толерантного поведения в 

обществе),  

     2018-2020 

г.г. 

Администрация 

района, отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры и 

спорта 

Предупрежде

ние 

проявлений 

экстремизма, 

недопущение 

террористиче

ских угроз 

 Организация охраны обще-

ственного порядка, 

обеспечение безопасности 

граждан в местах массового 

отдыха, оздоровления в 

период летней 

оздоровительной кампании, 

при проведении массовых 

общерайонных  мероприятий 

     2018- 

2020 г.г. 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району, 

Управление 

образования 

Администрации 

Суджанского 

района 

Недопущение 

террористиче

ских угроз 

3.3 Проведение  обследований 

совместно с 

соответствующими 

организациями  подвальных 

и чердачных помещений 

жилищного фонда, а также 

недостроенных зданий и 

складских помещений на 

предмет выявления 

подозрительных лиц, 

предметов и вещей 

(обеспечение закрытия на 

замки входных дверей в 

     2018-

2020гг. 

 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району, органы 

местного 

самоуправления 

хозяйствующие 

субъекты 

доля 

устранения 

нарушений – 

100% к числу 

выявленных 

случаев 

 



19 

 

подвальные и чердачные 

помещения) 

3.4 Проведение рейдов, 

направленных на выявление 

и пресечение 

правонарушений, связанных 

с соблюдением правил 

миграционного и 

регистрационного учета 

граждан  

 

     2018-

2020гг. 

 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району, 

ОУФМС России 

по 

Суджанскому 

району,  

Отдел 

пограничной 

комендатуры в 

г.Суджа  

 

снижение 

количества 

нелегальных 

мигрантов; 

доля 

принятых 

мер     

воздействия – 

100% к числу 

выявленных 

случаев  

3.5 Проведение в  

общеобразовательных  

учреждениях, техникумах, 

училищах района 

разъяснительных бесед, 

направленных на 

недопущение вовлечения 

подростков и   молодежи в 

незаконную     деятельность 

религиозных сект и 

экстремистских организаций, 

пропаганду идеи 

межнациональной 

терпимости, дружбы, 

добрососедства и взаимного 

уважения 

     2018-

2020гг. 

 

 

Отдел УФСБ в 

г.Суджа; 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району 

увеличение 

количества 

бесед на 10 

единиц (на 2 

единицы 

ежегодно) 

3.6 Размещение в СМИ мате-

риалов, направленных на 

формирование у населения 

бдительного отношения к  

террористической угрозе, 

     2018-

2020гг. 

 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району, 

антитеррористи

количество 

публикаций – 

не менее 10 

материалов в 

год 



20 

 

экстремистским 

проявлениям и  активное  

сотрудничество   с 

правоохранительными 

органами 

ческая 

комиссия по 

Суджанскому 

району 

Задача 4 Профилактика преступлений в сфере незаконного оборота и употребления наркотиков  

4.1 Организация и проведение 

мероприятий по выявлению и 

пресечению преступлений в 

сфере незаконного оборота 

наркотиков,  профилактика 

алкоголизма и табакокурения  

     2018-

2020гг. 

 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району, ОБУЗ 

«Суджанская 

ЦРБ» 

Сокращение 

преступлений 

связанных с 

механизмом 

оборота 

наркотически

х средств, 

психотропны

х веществ  

4.2 Мероприятия по выявлению 

незаконной рекламы и 

пропаганды наркотических 

средств и психотропных 

веществ 

     2018- 

2020 г.г. 

ОМВД России 

по 

Суджанскому 

району, 

Антинаркотиче

ская комиссия 

Суджанского 

района 

Сокращение 

употребления 

наркотически

х средств и 

психотропны

х веществ 



21 

 

4.3 Организация и проведение 

бесед-тренингов по 

профилактике наркомании, 

ответственного отношения к 

собственному здоровью, 

освещение правовых аспектов 

употребления и 

распространения наркотиков с 

учащимися 8-11 классов 

общеобразовательных 

организаций района 

 

     2018-2020 

гг. 

 

Управление 

образования 

Администрации 

Суджанского 

района, ОБУЗ 

«Суджанская 

ЦРБ» 

Формировани

е у 

подростков 

здорового 

образа  жизни  

4.4 Изготовление баннеров,  

буклетов, листовок, памяток, 

плакатов, стендов (тематика –

«СТОП наркотикам», 

«Курский край- без 

наркотиков»  

Освещение в СМИ 

районный 

бюджет 

10 000 10 000   2018- 

2020 г.г. 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры и 

спорта 

Снижение 

количества 

человек 

употребляющ

их 

наркотически

е вещества на 

2% 

4.5 Проведение ежегодных  

мероприятий ко Дню борьбы 

со СПИДом и Дню борьбы с 

наркоманией «Мы выбираем 

жизнь!» 

районный 

бюджет 

10 000 10 000   2018- 

2020 г.г. 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры и 

спорта 

Увеличение 

количества  

подростков, 

вовлеченных 

в 

профилактич

еские 

мероприятия 

4.6 Участие в областных 

антинаркотических акциях и 

мероприятиях 

     2018- 

2020 г.г. 

Управление  

образования 

Суджанского 

района; 

Увеличение 

количества 

подростков, 

вовлеченных 



22 

 

руководители 

образовательны

х учреждений 

 

в 

профилактич

еские 

мероприятия 

4.7   

Оказание содействия в 

прохождении добровольного 

лечения гражданам 

находящимся в наркотической 

зависимости в 

специализированных 

лечебных заведениях Курской 

области, а также их 

реабилитации 

     2018- 

2020 г.г. 

ОБУЗ 

«Суджанская 

ЦРБ», 

Администрация 

Суджанского 

района 

Снижение 

количества 

совершаемых 

правонаруше

ний и 

преступлений 

лицами 

находящимис

я в 

наркозависим

ости, 

снижение 

количества 

лиц 

вовлеченных 

в 

наркоманию 

4.8 Организация и проведение для 

молодежи информационно-те-

матических семинаров, «круг-

лых столов» по вопросам про-

филактики и негативного 

влияния наркотиков на 

человека  

     2018- 

2020 г.г. 

ОБУЗ 

«Суджанская 

ЦРБ», 

Управление  

образования 

Суджанского 

района; Отдел  

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры и 

спорта; 

руководители 

образовательны

х учреждений 

Снижение 

количества 

совершаемых 

правонаруше

ний и 

преступлений 

лицами 

находящимис

я в 

наркозависим

ости, 

снижение 

количества 

лиц 

вовлеченных 



23 

 

в 

наркоманию 

4.9 Проведение социологического 

исследования в рамках 

мониторинга наркоситуации 

на территории района  

( анкетирование)  

     2018- 

2020г.г.  

ОБУЗ 

«Суджанская 

ЦРБ», 

Управление  

образования 

Суджанского 

района; Отдел  

культуры, 

молодежной 

политики, 

физкультуры и 

спорта; 

руководители 

образовательны

х учреждений; 

антинаркотичес

кая комиссия 

Суджанского 

района  

Снижение 

количества 

совершаемых 

правонаруше

ний и 

преступлений 

лицами 

находящимис

я в 

наркозависим

ости, 

снижение 

количества 

лиц 

вовлеченных 

в 

наркоманию 



 


